
UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 
Consejo Universitario 

 
 
 

ACUERDOS TOMADOS EN SESION 2646-2018 
 

CELEBRADA EL 28 DE FEBRERO DEL 2018 
 

 
ARTÍCULO II, inciso 1)  
 
CONSIDERANDO: 
 
1. El oficio CR.2018.114 del 27 de febrero del 2018 (REF. CU-116-

2018), suscrito por la señora Theodosia Mena Valverde, 
Secretaria del Consejo de Rectoría (CONRE), en el que 
transcribe el acuerdo tomado en sesión 1976-2018, Artículo III, 
inciso 18), celebrada el 26 de febrero del 2018, referente al 
expediente de la Licitación Pública Nacional Simplificada: CR-
UNED-35642-CW-RFB-PS-13-2017, la cual fue promovida por la 
Universidad Estatal a Distancia en el marco del Proyecto 8194-
CR Proyecto de Mejoramiento de la Educación Superior 
Costarricenses y en el marco del Acuerdo de Mejoramiento 
Institucional (AMI), para la “CONSTRUCCIÓN DE LA 
AMPLIACIÓN DEL CENTRO UNIVERSITARIO DE LIMÓN”. 

 
2. La recomendación de la Comisión de Licitaciones en sesión 07-

2018, celebrada el 16 de febrero del 2018. 
 

3. El oficio O.J.2018-067 del 20 de febrero del 2018, suscrito por el 
señor Celín Arce Gómez, jefe a.i. de la Oficina Jurídica, en el 
que indica que esa Oficina no tiene objeciones a la 
recomendación de adjudicación de la Comisión de Licitaciones 
de la sesión 07-2018 del 16 de febrero del 2018, referente a la 
Licitación Pública Nacional Simplificada: CR-UNED-35642-CW-
RFB-PS-13-2017, “CONSTRUCCIÓN DE LA AMPLIACIÓN DEL 
CENTRO UNIVERSITARIO DE LIMÓN”. 

 
SE ACUERDA:   
 
Adjudicar la Licitación Pública Nacional Simplificada: CR-UNED-
35642-CW-RFB-PS-13-2017, la cual fue promovida por la Universidad 
Estatal a Distancia en el marco del Proyecto 8194-CR Proyecto de 
Mejoramiento de la Educación Superior Costarricenses y en el marco 
del Acuerdo de Mejoramiento Institucional (AMI), para la 
“CONSTRUCCIÓN DE LA AMPLIACIÓN DEL CENTRO 
UNIVERSITARIO DE LIMÓN”, de la siguiente manera: 

 



 2 

Nombre del Proyecto: Proyecto de Mejoramiento de la Educación 
Superior  

País:   Costa Rica 
Número del Proyecto: P123146 
Contrato Referencia:   CR-UNED-35642-CW-RFB-PS-13-2017 
Alcance del Contrato:  CONSTRUCCIÓN DE LA AMPLIACIÓN DEL 

CENTRO UNIVERSITARIO DE LIMÓN, 
correspondiente a la iniciativa N°1 del AMI. 

 
Evaluación moneda: Colones Costarricenses.   
 
Postor Adjudicado:  Construtica, Diseño y Construcción 

Limitada 
 
Dirección:   Grecia, Alajuela. 
 
Duración del Contrato:  90 días calendario. 
 
Lugar de entrega: El Sitio de las Obras está ubicado en Limón, 

del Centro Universitario de la UNED, 300 mts 
oeste del INA, carretera a Saopin sobre la 
pista. 

 
Precio de la oferta a adjudicar:   

 
Lote Único: Construcción de la ampliación del centro universitario de 
Limón, consistente en la construcción de un laboratorio de ciencias (física 
y biología), que se articulará con la infraestructura existente por medio de 
pasos cubiertos. 
 
Precio unitario: ¢130.796.000,00; Precio Total: ¢130.796.000,00 
 
Monto total adjudicado al oferente Construtica, Diseño y 
Construcción Limitada: ¢130.796.000,00. 
 
Plazo de entrega:   90 días naturales.  
 
 
Postor Rechazado:   Diseño Arqcont, S.A. 
 
Dirección:     Heredia, Costa Rica 
 
Precio del lote único ofertado y excluido, tal como fue leído en la 
apertura de ofertas:   $252.669,45 
 
Motivos del Rechazo: Rechazar la oferta de Diseño Arqcont, S.A., 

debido a que su oferta presentó el siguiente 
incumplimiento: 

 



 3 

a) La oferta presentada por Diseño 
Arqcont, S.A. incumple el requisito 
financiero establecido en la Sección III. 
Criterios de Evaluación y Calificación, 
punto 2.3.2, Facturación Promedio de 
Construcción anual; ya que el promedio 
de facturaciones realizadas por el 
oferente en los últimos tres años no 
alcanza el mínimo de facturación que 
se solicitaba para cumplir con el 
requisito, el cual era de $250.000,00. El 
oferente en promedio en los últimos 
tres años facturó un aproximado en 
dólares de $159.549,40.  

 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
 
 
AMSS*** 


